QUYẾT ĐỊNH

Quy định điều kiện đường giao thông để phương tiện chữa cháy

thực hiện nhiệm vụ tại nơi có nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ

của cá nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19

tháng 5 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính

phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22 tháng

11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 ngày

22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật số 63/2020/QH14 ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Nhà ở số 27/2023/QH15 ngày 27 tháng 01 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số    /2024/NĐ-CP ngày    tháng    năm 2024 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Nhà ở;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số  /TTr-SXD ngày

tháng   năm 2024 và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số       /BC-

STP ngày       tháng      năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định chi tiết điểm c khoản 3 Điều 57 Luật Nhà ở số

27/2023/QH15 ngày 27 tháng 01 năm 2023 (gọi tắt Luật Nhà ở) quy định điều

kiện về đường giao thông để phương tiện chữa cháy tiếp cận tại nơi xây dựng

nhà ở có nhiều tầng, nhiều căn hộ của cá nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Quy định này áp dụng đối với các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh có liên quan đến xây dựng nhà ở nhiều tầng nhiều

căn hộ của cá nhân.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TÂY NINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /2024/QĐ-UBND Tây Ninh, ngày         tháng        năm 2024

DỰ THẢO

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2015-282382.aspx

2

2. Cá nhân có quyền sử dụng đất ở theo quy định tại khoản 3 Điều 54 của

Luật Nhà ở xây dựng nhà ở có từ 02 tầng trở lên và có quy mô dưới 20 căn hộ

mà mỗi tầng có thiết kế, xây dựng căn hộ để cho thuê.

3. Quy định này không áp dụng đối với nhà chung cư; công trình dân

dụng không phải nhà ở riêng lẻ nhiều tầng, nhiều căn hộ; nhà ở đã chuyển đổi

công năng không còn chức năng ở; các nhà, công trình, các lĩnh vực kinh

doanh, sản xuất đã có quy định riêng về phòng cháy, chữa cháy.

Điều 3. Điều kiện về đường giao thông để phương tiện chữa cháy tiếp

cận tại nơi xây dựng nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân trên địa

bàn tỉnh Tây Ninh

Cá nhân có quyền sử dụng đất ở theo quy định tại khoản 3 Điều 54 của

Luật Nhà ở 2023 xây dựng nhà ở có từ 02 tầng trở lên và có quy mô dưới 20

căn hộ mà tại mỗi tầng có thiết kế, xây dựng căn hộ để cho thuê trên địa bàn

tỉnh phải đảm bảo điều kiện về đường giao thông để phương tiện chữa cháy

thực hiện nhiệm vụ chữa cháy, như sau:

1. Chiều rộng thông thủy mặt đường giao thông hiện trạng tiếp giáp khu

đất đề nghị cấp phép xây dựng tối thiểu là 3,5 mét1 và phải liên thông với các

tuyến đường khác tại khu vực có chiều rộng thông thủy mặt đường tối thiểu là

3,5 mét hoặc phải có nơi quay đầu xe đối với đường cụt.

2. Đường giao thông tiếp cận nhà ở phải không bị che chắn bởi các kết

cấu chặn phía trên đường cho xe chữa cháy, đảm bảo chiều cao thông thủy các

phương tiện chữa cháy đi qua không được nhỏ hơn 4,5 mét2.

3. Đường giao thông phải được bảo đảm thông thoáng tại mọi thời điểm3.

Mặt đường phải bảo đảm chịu được tải trọng của xe chữa cháy theo yêu cầu

thiết kế và phù hợp với chủng loại phương tiện của cơ quan Cảnh sát Phòng

cháy chữa cháy và Cấp nước cứu hỏa4; trên các tuyến đường giao thông phải

được bố trí hệ thống cấp nước chữa cháy, trụ cứu hỏa đảm bảo công suất và

đấu nối thuận lợi phục vụ công tác chữa cháy theo quy định.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Sở Xây dựng

a) Chủ trì, phối hợp hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố trong công tác cấp phép xây dựng, đảm bảo theo Quy định này;

1 Theo quy định tại khoản 6.2.1.1 (thuộc Mục 6.2 Đường cho xe chữa cháy và bãi đỗ xe chữa cháy) QCVN

06:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về An toàn cháy cho nhà và công trình “Đường cho xe chữa cháy và bãi đỗ xe

chữa cháy”.
2 Theo quy định tại gạch đầu dòng thứ nhất khoản 6.2.1.3 QCVN 06:2022/BXD.
3 Theo quy định tại khoản 6.2.7 QCVN 06:2022/BXD.
4 Theo quy định tại khoản 6.2.9 QCVN 06:2022/BXD.

3

b) Kịp thời xem xét, giải quyết các vấn đề phát sinh, vướng mắc (nếu có);

trường hợp vượt thẩm quyền tham mưu đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

để xem xét, giải quyết theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Việc cấp giấy phép xây dựng cho các cá nhân có quyền sử dụng đất ở

theo quy định tại khoản 3 Điều 54 của Luật Nhà ở xây dựng nhà ở có từ 02 tầng

trở lên và có quy mô dưới 20 căn hộ mà tại mỗi tầng có thiết kế, xây dựng căn hộ

để cho thuê thì phải tuân thủ các quy định của pháp luật về quy hoạch, xây dựng,

nhà ở, phòng cháy chữa cháy và theo quy định tại Quyết định này;

b) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để phát hiện và xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm trật tự xây dựng, phòng cháy, chữa cháy của các tổ chức,

cá nhân có liên quan.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày tháng năm 2024.

Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc: Sở Xây dựng,

Công an tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;

- Vụ Pháp chế - Bộ Xây dựng;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Như Điều 3;
- Sở Tư pháp;

- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;

- Báo TN; Đài PT-TH tỉnh;
-  Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, VP. UBND tỉnh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH